（全国古民家再生協会 岡山第一支部８月度例会）議事録
記録日：2019 年８月２２日

記録者：畠田 千遥

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 2019 年 ８月２２日（木） 18：30〜20：30

開催場所 岡山北ふれあいセンター第２研修室

出席者

正田順也、西洋平、吉澤明宏、丸田尚義、森本一、藤井正光、片岡彰彦、畠田千

遥

合計８名出席

議事  開会宣言・出席者確認・宣言文唱和        正田 順也
 一般社団法人全国古民家再生協会の「宣言文」を参加者全員で唱和。

 出席者の確認

各出席者を読み上げ、出席 ８名の参加確認。

 支部長挨拶               支部長 正田 順也

下津井シービレッジでの町おこしの活動、下津井の空き家の活用方法の思

案について（倉敷市実践型インターン）の説明を行った。

 前回議事録の確認（資料は、メール配信にて）

 メールにて前回例会後に配信している為、割愛します。

 議題並びに資料の確認

 手元資料の確認をする。

 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は、自己紹介）

 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

 全国報告事項             支部長 正田 順也

全報 7−1 令和の大工棟梁検定開催に関して
    10 月 27 日に行われる大工棟梁検定について説明があった。全員に参加

する人を募集する呼びかけがあった。

全報 7−2 令和の大工棟梁検定推進企業登録のお願い
    大工棟梁検定を申し込む際の説明、勉強会の説明が行われた。

全報 7−3 2019 年地区会員大会の開催に関して
地区大会の開催日程決定についての報告、プログラムの説明があった。

中四国地区開催日程：11 月９日（土） 鳥取第一支部
全員に地区大会参加の呼びかけを行った。

全報 7−4 古民家フォト甲子園に関して

Facebook などで話題に上がり、文化庁の後援があったと報告があった。

全報 7−5 各種スケジュールに関して
■古民家鑑定士講習・試験スケジュール
■伝統的構法による木造建築物状況調査技術者講習スケジュール
 ホームページでの確認を呼びかけた。

全報 7−6  メールマガサービスに関して
 井上顧問が毎朝お送りするメールマガジンの説明があった。

全報 7−7 古民家ポータルサイトに関して
 他支部でのメディア掲載を紹介した。
 質問は特になかった。

 支部報告事項             支部長 正田 順也

支報 8−1 古民家の問い合わせ・打合せ状況の報告
 古民家の問い合わせ・打合せ状況の説明。

    古民家調査に出る補助金、空き家補助金など様々な補助金に関しての情

報交換。

支報 8−2 倉敷市下津井 まちおこし報告（農村漁村振興交付金）

    5 月 29 日 しもついシービレッジ株式会社設立
    （観光・特産品・地域イベント・料理企画・空き家活用＝街ごとホテル計画）

     7 月モニターツアー
    ８月倉敷事業インターン
    ９月飲食コーナーオープン
    民泊事業の計画についての説明があった。
    新しい民泊の形を作っている会社（アドレス）の紹介があった。

 支部協議事項              支部長 正田 順也
協議 9−1 9 月 29 日（日）大工棟梁勉強会 カリキュラムについて

日時と会場の確認を行なった。
時間：9 時から 11 時半
場所：ポリテクセンター岡山（仮決定）
1，2 週間以内に出席の確認の呼びかけ。
段取りについての説明があった。
10 月 27 日（月）令和の大工棟梁検定

協議 9-2 8 月笠岡道の駅コスモスフェア参加是非について
 参加への確認が行われた。

 確認事項               支部長 正田 順也

確認 10−1 古民家不動産物件の古民家すまいる登録について

確認 10−2 本年度の会員更新について
 上記の説明と確認を行った。
 秋からの新しい会員の紹介があった。
 行政とのつながり方についての意見交換が行われた。

確認 10−3 ジャパトラ配布部数
 現在 1,500 部

11-学習プログラム
 プロジェクトの説明 正田 順也
 倉敷市実践型インターンについての説明        畠田 千遥

閉会宣言                      正田 順也

８名の参加で、一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部
８月度例会を終了いたします、皆様ありがとうございました。

決定事項

次月開催日時 ９月 19 日（木）17：30～事業者会議   18：30～20：30 例会

次月開催場所 岡山北ふれあいセンター